
 

1 
 

 
 Area Cultura e Turismo 
Servizio Cultura 
                                                                                                     Finanziato da imposta di soggiorno 
 
 
 

 D E T E R M I N A Z I O N E 
 
    n. 32 del 04 agosto 2022 
 
 
  
 
Oggetto: Impegno della spesa, per l’erogazione di un contributo, a favore dell’Associazione Teatro 
Stabile della Città di Napoli, con sede in Napoli, Piazza Francese n.46 C.A.P. 80133 - C.F. 
95025880634 nel seguente modo: 
 € 940.000,00 da imputare sul Capitolo 17644 denominato “Trasferimento a favore 

dell’Associazione Teatro Stabile della città di Napoli-fin.to da imposta di soggiorno” - cod. 
bilancio 05.02-1.04.01.02.019 - Bilancio previsione 2022/2024, annualità 2022; 

 € 240.000,00 da imputare sul Capitolo 117655 denominato “Trasferimento a favore scuola di 
alta formazione teatrale - Teatro Stabile di Napoli fin.to da imposta di soggiorno” - cod. 
bilancio 05.02-1.04.03.99.999 Bilancio previsione 2022/2024, annualità 2022. 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Comune di Napoli
Data: 26/10/2022, IG/2022/0001937



 

2 
 

 
 
Il Dirigente del Servizio Cultura, dott. Massimo Pacifico 
 
Premesso che: 
 l’Amministrazione Comunale ha aderito nell’anno 2002, quale socio fondatore, all’Associazione 

Teatro Stabile della Città di Napoli; 
 l’Associazione Teatro Stabile della Città di Napoli è un’istituzione di prestigio e lustro per il 

teatro e la cultura nazionale, cui il Comune di Napoli assicura in bilancio un trasferimento di 
risorse economiche per contribuire al raggiungimento degli obiettivi artistici ed alla 
promozione dell’insegnamento e della formazione teatrale; 

 per l’anno 2022 è stato stanziato in bilancio un trasferimento di € 940.000,00 a favore della 
citata Associazione da imputare sul capitolo 17644 cod. bilancio 05.02-1.04.01.02.019 ed un 
importo di € 240.000,00 a favore della Scuola di Alta Formazione Teatrale del Teatro Stabile 
della città di Napoli da imputare sul Capitolo 117655 – cod. bilancio 05.02-1.04.03.99.999. 
 

Considerato che: 
 l’Amministrazione comunale, a far data dalla Deliberazione n. 1 del 17/12/1990, contribuisce, 

nell’ambito delle disponibilità finanziarie, alle spese di gestione di vari enti; 
 il Teatro Stabile della Città di Napoli e la Scuola di Alta Formazione Teatrale del Teatro Stabile 

è nel novero dei soggetti di particolare rilevanza culturale a livello nazionale ed è di interesse 
pubblico sostenere detto Ente. 

 
Preso atto che: 
 con Deliberazione n. 20 del 28/06/2022 il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 

Unico di Programmazione – DUP 2022/2024; 
 con Deliberazione n. 21 del 28/06/2022 il Consiglio Comunale ha approvato lo schema del 

Bilancio di previsione 2022/2024 ex art. 74 del D.Lgs. 267/2000 e del piano di recupero del 
disavanzo di amministrazione ex art. 188 comma 1 del D.Lgs. 267/2000. 

 
Attestato che: 
 l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza 

dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e degli artt. 
13  
c.1, lett. b) e 17, c.2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con 
deliberazione di C.C. n.4 del 28/02/2013; 

 l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione di codesto provvedimento è stata espletata dalla 
stessa dirigenza che la adotta; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’art. 1, co.41, della Legge n. 190/2012, 
non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne 
l’adozione 

 
Visti, altresì: 
 l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 il Regolamento di Contabilità adottato dall'Ente. 
 
Pertanto, dovendo procedere all’assunzione dell’impegno di spesa in favore dell’Associazione Teatro 
Stabile della Città di Napoli. 

Comune di Napoli
Data: 26/10/2022, IG/2022/0001937



 

3 
 

Per i motivi esposti in narrativa  
 
 

D E T E R M I N A 
 
Impegnare la spesa, per l’erogazione di un contributo, a favore dell’Associazione Teatro Stabile della 
Città di Napoli, con sede legale in Napoli, Piazza Francese n.46 C.A.P. 80133 - C.F. 95025880634 
nel seguente modo: 
 € 940.000,00 (novecentoquarantamila/00) da imputare sul Capitolo 17644 denominato 

“Trasferimento a favore dell’Associazione Teatro Stabile della città di Napoli-fin.to da imposta 
di soggiorno” - cod. bilancio 05.02-1.04.01.02.019 - Bilancio previsione 2022/2024, annualità 
2022; 

 € 240.000,00 (duecentoquarantamila) da imputare sul Capitolo 117655 denominato 
“Trasferimento a favore scuola di alta formazione teatrale - Teatro Stabile di Napoli fin.to da 
imposta di soggiorno” - cod. bilancio 05.02-1.04.03.99.999 Bilancio previsione 2022/2024, 
annualità 2022. 

 
Prendere atto dell'obbligo di cui all'art. 183 comma 8 del TUEL così come coordinato dal D.L. 
118/2011 e integrato dal D.lgs. 126/2014. 
 
Rinviare a successivo provvedimento del Dirigente del Servizio Cultura la relativa liquidazione, ai 
sensi dell’art. 184 del T.U.E.L., secondo le modalità indicate nella Deliberazione di C.C. n.1 del 
17/01/1990 e nel rispetto delle nuove regole stabilite dall’attuazione del c.d. Programma 100. 
 
Si attesta che il presente documento non contiene dati personali. 
 
 
 
 
 
 
       

     Sottoscritta digitalmente1 dal Dirigente del Servizio 
Cultura 

                        dott. Massimo Pacifico 
 
 
 
 
 
 
1 La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del Dlgs. 07/03/2005, n. 82 e 
ss.mm.ii. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi 
dell’art. 22 del medesimo Dlgs. 82/2005. 
 
 
 

Comune di Napoli
Data: 26/10/2022, IG/2022/0001937


		2022-08-04T08:30:05+0000
	MASSIMO PACIFICO




